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Codziennie  słyszymy  o  przestępstwach  bezpośrednio  lub
pośrednio  związanych  z  nietolerancją  rasową,  religijną,
społeczną,  kulturową,  o  konfliktach  i  wojnach,  u  których
podstaw  tkwi  między  innymi  brak  zgody  na  inność  drugiego
człowieka.

O  potrzebie  tolerancji  mówi  się  wszędzie.  Dostrzeganie  i
poruszanie problemu, to już coś, jednak samo mówienie o nim
nie wystarcza. Dlatego powstają organizacje, ruchy społeczne
oraz kampanie, których celem jest popularyzowanie otwartości i
zrozumienia oraz akceptacji dla cudzej odmienności.

W dużych, kosmopolitycznych aglomeracjach miejskich walka z
nietolerancją jest niemal niepotrzebna, nie ma nienawiści –
nie ma walki z nią. I chociaż zdarzają się incydenty podszyte
różnymi odmianami nieprzychylności, to biorąc pod uwagę liczbę
ludności,  zdarzają  się  one  sporadycznie.  Gorzej  wygląda
sytuacja  w  mniejszych  społecznościach,  gdy  nagle  w  nich
pojawiają się „nowi”, „inni”. Ze względu na swoją odmienność
są zauważalni. Często padają ofiarami przestępstw, zanim zdążą
się  wpasować  w  nową  rzeczywistość  i  zapoznać  z  miejscową
ludnością oraz ich kulturą czy obyczajami.

UNITE AGAINST HATE

Na początku września w Irlandii Północnej ruszyła kampania
Unite Against Hate (Zjednoczenie Przeciwko Nienawiści) mająca
na  celu  uwrażliwienie  społeczności  na  problemy  związane  z
dyskryminacją oraz przemocą wobec innych osób, ze względu na
ich  narodowość,  pochodzenie,  wyznanie,  orientację  seksualną
oraz  niepełnosprawność.  To  nowa  akcja  społeczna,  która  ma
łamać podziały i wykorzenić nienawiść. Zaangażowały się w nią
lokalne  gwiazdy  show  biznesu,  sportowcy,  politycy,  ludzie
znani, popularni, wpływowi. Do akcji czynnie przyłączyły się
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też rozmaite organizacje polonijne. Nacisk na walkę z hate
crimes,  czyli  przestępstwami  motywowanymi  szeroko  rozumianą
nietolerancją, musi być w Irlandii Północnej duży, gdyż dane
wskazują niestety na rosnącą liczbę takich zdarzeń.

W okresie od 1 kwietnia do 24 sierpnia br. odnotowano 296
przestępstw  o  charakterze  rasistowskim,  58  motywowanych
homofobią, a ponad 600 związanych z przekonaniami religijnymi.

UPRZEDZENIA

Mieszkańcy  Irlandii  Północnej  stają  się  coraz  bardziej
uprzedzeni wobec ludzi innych ras lub orientacji seksualnych.
Mniej  dominującym  problemem,  za  to  mocno  zakorzenionym  na
wyspie, pozostają też podziały religijne. Niezależna Komisja
Równości  badająca  antagonizmy  wśród  zmieniającej  charakter
etniczny  społeczności  irlandzkiej,  dołączyła  do  polityków,
potępiając między innymi sierpniowe ataki rasistowskie, które
doprowadziły  do  wyjazdu  ponad  setki  Rumunów.  Przywódcy
polityczni  Irlandii  Północnej,  targanej  przez  wiele  lat
konfliktem  między  protestantami  a  katolikami,  wyrażają
zaniepokojenie  nasilającą  się  falą  przestępczości  wobec
imigrantów z Europy Wschodniej.

KŁOPOTLIWY SĄSIAD

Ponad połowa ankietowanych mieszkańców Belfastu powiedziała,
że sąsiad należący do mniejszości narodowej (w tym wypadku
konkretnie romskiej) byłby dla nich problemem. To o 10 punktów
procentowych więcej niż w ostatnim badaniu przeprowadzonym w
2005 roku. Najnowsza ankieta wykazała także wzrost uprzedzeń
wobec  gejów,  lesbijek,  biseksualistów,  a  także  powszechną
niechęć  do  pracowników  migracyjnych  i  osób  chorych
psychicznie.

Pomysłodawcą kampanii Unite Against Hate było biuro Premiera
Irlandii Północnej oraz Rada ds. Równouprawnienia. – Policja
zmartwiona faktem, iż zwiększyła się ilość napadów na tle
rasistowskim  w  regionie,  postanowiła  wesprzeć  kampanię  –



opowiada Ewa Grosman, project manager Unite.

NIENAWIŚĆ

To  bardzo  silne  uczucie  niechęci  wobec  kogoś  lub  czegoś,
często połączone z pragnieniem, by obiekt nienawiści spotkało
coś złego. Nienawiść może z czasem przerodzić się w obsesję.
Chęć zemsty jest tak silna, iż osoba nią zawładnięta nie jest
w  stanie  przestać  o  niej  myśleć;  wówczas  nienawiść  jest
głównym motywem działań i bardzo silnym bodźcem wpływającym na
ocenę  rzeczywistości.  Jak  zatem  walczyć  z  tak  silnymi
emocjami?

– Wiadomo, że agresja, rodzi agresję. Jako strategię obraliśmy
więc oswojenie antagonistów. Na przykład przed meczami piłki
nożnej grany jest nasz hymn (piosenka Michaela Jacksona „Man
in the mirror” w wykonaniu Petera Corry’ego), piłkarze oraz
sportowcy drużyny hokejowej występują w naszych koszulkach.
Przez tych kilka miesięcy udało nam się dotrzeć do kilkunastu
tysięcy osób – bezpośrednio, za pomocą mediów, przy okazji
imprez kulturalnych takich jak ostatni Belfast Festival at
Queen’s – opowiada Ewa Grosman.

BEZ USPRAWIEDLIWIENIA

Miss  Irlandii  Północnej,  Cherie  Gardiner,  wyraziła  pełne
poparcie dla inicjatywy. – Nie widzę żadnego usprawiedliwienia
dla  czyjegokolwiek  prześladowania  ze  względu  na  orientację
seksualną,  religię,  wyznanie,  narodowość  czy
niepełnosprawność. Jako reprezentantka Irlandii Północnej mam
nadzieję,  że  będę  w  stanie  promować  przyjazny  i  ciepły
wizerunek, z którego znana jest Irlandia Północna. Dołączcie
do mnie! – zachęca Gardiner.

Unite Against Hate wzoruje się na organizacjach z Londynu,
które  obecnie  pełnią  rolę  bardziej  honorową,  niż  aktywnie
walczą z przejawami nietolerancji. Stolica Wielkiej Brytanii
słynie z pozytywnego stosunku do ludzi o poglądach odstających
od powszechnie panującej normy, a rasizm jest wręcz w złym



tonie.

– Mamy świadomość, że jest to proces, ale im wcześniej go
zaczniemy,  tym  szybciej  stworzymy  sobie  nową,  bezpieczną,
przychylną rzeczywistość również w Irlandii Północnej, która
teraz jest teraz także naszym domem – dodaje Grosman.
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